17° Il n'est pas non plus opposé à la convenance de dire que Jésus-Christ a voulu souffrir la mort de la croix pour donner un exemple d'humilité. L'humilité ne tombe réellement pas sur Dieu, comme la dix-septième raison l'affirme, parce que la vertu d'humilité consiste en ce que chacun se renferme dans les limites qui lui conviennent, sans se porter aux choses qui le surpassent, mais se soumet à son supérieur;

actum charitatis perfectum exsequendo. Nec hoc repugnat divinitati Ipsius, ut quartadecima ratio procedebat. Sio enim facta est unio in persona ut proprietates utriusque naturæ maneret, divins scilicet et humanæ, ut supra (c. 41 et 49) habitum est; et idco, patiente Christo etiam mortem et alia quæ humanitatis sunt, divinitas impassibilis mansit, quamvis, propter unitatem personæ, dicamus Deum passum et mortuum; cujus exemplum aliquo modo nobis apparet, quia, moriente carne, anima remanet immortalis.

15° Sciendum est etiam quod, licet voluntas Dei non sit ad mortem hominum, ut quintadecima ratio proponebat, est tamen ad virtutem, per quam homo mortem fortiter sustinet et ex charitate periculis mortis

se objicit; et sic voluntas Dei fuit de morte Christi, in quantum Christus eam ex charitate suscepit et fortiter sustinuit.

16° Unde patet quod non fuit impium et crudele quod Deus Pater Christum mori voluit, ut sextadecima ratio concludebat; non enim coegit invitum, sed complacuit ei voluntas quæ ex charitate Christus mortem suscepit; et hanc etiam charitatem in ejus anima operatus est.

17° Similiter etiam non inconvenienter dicitur quod, propter humilitatem demonstrandam, Christus mortem crucis voluit pati. Et revera quidem humilitas in Deum non cadit, ut decimasextima ratio proponebat; quia virtus humilitatis in hoc consistit ut aliquis infra suos terminos se contineat, ad ea quæ supra se sunt non se

aussi l'humilité ne saurait évidemment convenir à Dieu, qui n'a pas supérieur, mais qui est lui-même au-dessus de tout. Or, si quelque qu'on se met par humilité au dessous de son égal, ou même de son inférieur, c'est parce qu'il considère comme lui étant supérieur sous quelque rapport celui qui, absolument, est son égal ou son inférieur. Quoique la vertu d'humilité ne convienne pas à Jésus-Christ raison de la nature divine, elle lui convient donc néanmoins à raison de la nature humaine. Son humilité devient même plus méritoire à cause de sa divinité; car la dignité de la personne ajoute au mérite de l'humilité : par exemple, quand il est expédient qu'un homme d'une condition élevée souffre quelque chose d'avilissant pour une nécessité quelle qu'elle soit. Or, il ne peut y avoir pour l'homme aucune dignité si grande que d'être Dieu. L'humilité de l'Homme-Dieu nous paraît donc avoir été souverainement méritoire, lorsqu'il a enduré les traitements avilissants qu'il souffrit pour le salut de l'homme. L'orgueil des hommes, en effet, leur faisait aimer la gloire mondaine. Afin de faire passer les âmes des hommes de l'amour de la gloire mondaine à l'amour de la gloire divine, il voulut donc souffrir, non pas une mort quelconque, mais la mort la plus abjecte; car il s'en trouve qui, tout en ne craignant pas la mort, ont cependant horreur d'une mort abjecte et le Seigneur a animé les hommes à la mépriser par l'exemple de la sienne.

18° Quoique les instructions qui ressortent des discours divins eussent pu former les hommes à l'humilité, comme il a été dit dans la dix-huitième objection, cependant les actions excitent mieux à agir que les paroles, et les actions ébranlent d'autant plus puissamment que les

extendens, sed superiori se subiciat; unde patet quod Deo humilitas convenire non potest, qui superiorem non habet, sed ipse super omnia existit. Si autem aliquis vel sequali vel interiori se ex humilitate aliquando subiciat, hoc est quia secundum aliquid eum qui simpliciter equalis vel inferior est superiorem se arbitrat. Quamvis igitur Christo, secundum divinam naturam, humilitatis virtus non competat, competit tamen sibi secundum humanam naturam. Et ejus humilitas ex ejus divinitate laudabilior redditur; dignitas enim personæ adjicit ad laudem humilitatis, puta quando pro aliqua necessitate expedit aliquem magnum aliquis injuria pati. Nulla autem tanta dignitas esse potest hominis quam quod sit Deus. Unde hominis Dei humilitas maxime

laudabilis invenitur, dum abjecta sustinetur quæ pro salute hominum ipsum pati expediret. Erant enim homines, propter superbiam, mundanæ gloriæ amatores. Ut igitur hominum animas ab ancre mundanæ gloriæ in amorem divinæ gloriæ transmutaret voluit mortem sustinere, non quatenus quæ sed abjectissimam. Sunt enim quidam qui etiam mortem non timeant, abhorrent tamen mortem abjectam, ad quam etiam cruciandam Dominus homines animavit esse mortis exemplo.

18° Et, licet homines ad humilitatem informari potuerint divinis sermonibus instructi, ut decimo octava ratio præcætat tamen ad agendum magis provocant facta quam verba, et tanto efficacius facta non eventum quanto certior opinio bonitatis habetur de

une opinion que l'on a de celui qui les fait est plus sûre. C'est pourquoi, bien que les autres hommes eussent offert de nombreux exemples d'humilité, il était encore très utile aux hommes d'y être provoqués par l'exemple de l'Homme-Dieu, qui n'a certainement pas pu se rompre, et dont l'humilité est d'autant plus admirable que sa majesté est plus sublime.

19° Il est encore manifeste, d'après ce qui précède, qu'il fallait que Jésus-Christ souffrit la mort, non-seulement pour nous apprendre par son exemple à mépriser la mort par amour pour la vérité, mais aussi pour effacer les péchés des autres; et c'est ce qui eut lieu lorsque lui, qui était sans péché, voulut souffrir la mort qui était due au péché, afin de prendre sur lui le châtement dû aux autres, en satisfaisant pour eux. Et, quoique la grâce de Dieu suffise seule pour remettre les péchés, comme l'affirme la dix-neuvième objection, cependant, pour que le péché soit remis, quelque chose est encore exigé de celui à qui est faite cette rémission, c'est une satisfaction pour celui qu'il a offensé. Et parce que les autres hommes étaient incapables de satisfaire pour eux-mêmes, Jésus-Christ l'a fait pour tous, en souffrant par charité une mort volontaire.

20° Quoique le châtement que l'on inflige doit tomber sur celui qui a péché, comme la vingtième objection l'a déclaré, néanmoins, lorsqu'il s'agit de satisfaction, l'un peut porter la peine de l'autre, parce que quand le châtement est infligé, on apprécie l'iniquité de celui que l'on punit, au lieu que pour la satisfaction, quand quelqu'un accepte volontairement la peine pour apaiser celui qu'il a offensé, on a égard à la charité et au bon vouloir de celui qui satisfait, et cette disposition se

no qui hujusmodi operatur. Unde, licet aliorum hominum multa humilitatis exempla invenirentur, tamen expedientissimum fuit ut ad huc hominis Dei provocarentur exemplo, quem constat errare non potuisse, et cujus humilitas tanto est mirabilior quanto majestas sublimior.

19° Manifestum est etiam ex prædictis modum oportuit Christum mortem pati, non solum ut exemplum præberet mortem committendi propter veritatis amorem, sed ut etiam aliorum peccata purgaret; quo quidem factum est dum ipse, qui absque peccato erat, mortem peccato debitam pro aliis suscepit. Et, quævis a sola Dei gratia sufficit ad remissionem peccata,

ut decimanoxa ratio proponebat, tamen in remissione peccati exigitur etiam aliquid ex parte ejus cui peccatum remittitur, ut scilicet satisfaciat ei quem offendit. Et, quia alii homines pro seipsis hoc fecerunt non poterunt, Christus pro omnibus hoc fecit, mortem voluntariam ex charitate patiendo.

20° Et, quamvis in puniendo peccata oporteat illum puniri qui peccavit, ut vigesima ratio proponebat, tamen in satisfaciendo unus potest alterius poenam ferre, quia, dum poena pro peccato infligitur, pensatur ejus qui punitur iniquitas; in satisfactione vero, dum quis, ad placandum eum quem offendit, voluntarie poenam assumit, satisfaciens charitas et benevolentia estimatur, quæ maxime apparet quum quis pro alio

manifeste surtout si quelqu'un accepte la peine pour un autre; et pourquoi Dieu agréa la satisfaction qu'on lui offre pour autrui, à que nous l'avons démontré (liv. III, ch. 156).

21° Nous avons prouvé plus haut qu'un pur homme, quel qu'il fût ne pouvait pas satisfaire pour tout le genre humain (ch. 54). Un Ange n'en était pas non plus capable, comme on l'a prétendu dans la vingtième objection. L'Ange, en effet, quoique supérieur à l'homme par quelques propriétés naturelles, lui est cependant égal quant à participation à la félicité, dans laquelle la satisfaction devait rétablir l'homme. Et de plus, la dignité de l'homme ne serait pas pleinement réparée, s'il devenait redevable à un Ange qui aurait satisfait pour lui.

22° Il faut savoir que la mort de Jésus-Christ tirait la vertu de satisfaire de la charité qui l'a porté à souffrir volontairement la mort, et non de l'iniquité de ses meurtriers, qui ont péché en le faisant mourir; car comme on l'a allégué dans le vingt-deuxième argument, le péché n'est pas le péché.

23° Quoique la mort de Jésus-Christ ait satisfait pour le péché, il ne s'ensuit pas, comme la vingt-troisième objection le conclut, qu'il a dû mourir toutes les fois que les hommes pèchent; car la mort de Jésus-Christ suffisait pour expier les péchés de tous, tant à cause de l'imminente charité en vertu de laquelle il a enduré la mort qu'à raison de la dignité de la personne qui a satisfait, laquelle était Dieu et homme. Or, nous voyons que, même dans les choses humaines, plus la personne est élevée et plus on attache d'importance à la peine qu'elle subit, soit comme rehaussant l'humilité et la charité de celui qui la souffre soit comme aggravant le crime de celui qui l'inflige.

ponam assumit; et ideo Deus satisfactionem unius pro alio acceptat, ut etiam ostensum est (l. III, c. 158).

21° Satisfacere autem pro toto humano genere, ut etiam supra (c. 54) ostensum est, nullus homo purus poterat; hoc ad hoc Angelus succiebat, ut vigesimaprimum ratio proponebat. Angelus enim, licet quantum ad aliquas proprietates naturales sit homine potior, tamen quantum ad beatitudinis participationem, in quam per satisfactionem reducendus erat, est ei equalis. Et iterum non pleno redintegretur hominis dignitas, si Angelo pro homine satisfaciendi obnoxius redderetur.

22° Sciendum autem est quod mors Christi virtutem satisfaciendi habuit ex charitate ipsius qua voluntarie mortem sustinuit, non ex iniquitate occidentium, qui eum occidendo peccaverunt; quia peccatum non deletur peccato, ut vigesimasecunda ratio proponebat.

23° Et, quamvis mors Christi pro peccato satisfactoria fuerit, non tamen toties etiam morti oportuit quoties homines peccant; vigesimatertia ratio concludebat; quia mors Christi sufficiens fuit ad omnium expiationem peccata, tum propter proximam charitatem qua mortem sustinuit, tum propter dignitatem personae satisfaciendae, quae fuit Deus et homo. Manifestum est autem etiam in rebus humanis quod, quanto persona est altior, tanto poena quam sustinet pro majori computatur, sive ad humilitatem et

ritate ipsius qua voluntarie mortem sustinuit, non ex iniquitate occidentium, qui eum occidendo peccaverunt; quia peccatum non deletur peccato, ut vigesimasecunda ratio proponebat.

23° Et, quamvis mors Christi pro peccato satisfactoria fuerit, non tamen toties etiam morti oportuit quoties homines peccant; vigesimatertia ratio concludebat; quia mors Christi sufficiens fuit ad omnium expiationem peccata, tum propter proximam charitatem qua mortem sustinuit, tum propter dignitatem personae satisfaciendae, quae fuit Deus et homo. Manifestum est autem etiam in rebus humanis quod, quanto persona est altior, tanto poena quam sustinet pro majori computatur, sive ad humilitatem et

24° La mort de Jésus-Christ a été une satisfaction suffisante pour le péché de tout le genre humain, parce que, bien qu'il ne soit mort que selon la nature humaine, comme on l'a dit dans le vingt-quatrième argument, cependant sa mort a acquis de la valeur à raison de la personne qui a souffert, et qui est la personne du Fils de Dieu; car, ainsi que nous l'avons observé (ch. 154), de même que c'est un plus grand crime de faire injure à une personne plus élevée en dignité, c'est un acte d'une vertu supérieure et l'effet d'une charité plus vive qu'une personne plus considérable se soumette volontairement à souffrir pour d'autres.

25° Quoique Jésus-Christ ait suffisamment satisfait pour le péché originel par sa mort, il ne répugne cependant point, comme la vingt-cinquième objection le concluait, que les peines qui sont la conséquence du péché originel demeurent encore même dans tous ceux qui participent à la rédemption de Jésus-Christ; car c'est une chose convenable et utile que la peine soit restée, même après que la faute a été effacée :

Premièrement, afin qu'il y eût conformité entre les fidèles et Jésus-Christ, comme entre les membres et leur chef. Ainsi, comme Jésus-Christ a enduré d'abord beaucoup de souffrances et est parvenu par là à la gloire de l'immortalité, il convenait que ses fidèles fussent d'abord assujettis aux souffrances et parvinssent par ce moyen à l'immortalité, comme portant en eux les marques de la passion de Jésus-Christ, afin d'obtenir la ressemblance de sa gloire, selon cette parole de l'Apôtre : *Nous sommes les héritiers de Dieu et les cohéritiers de Jésus-Christ; toutefois nous souffrons avec lui, afin d'être glorifiés avec lui* (Rom., VIII, 17).

Secondement, parce que si les hommes jouissaient de l'immortalité

haritatem patientis, sive ad culpam infantis.

24° Ad satisfaciendum autem pro peccato otius humani generis, mors Christi sufficiens fuit; quia, quamvis secundum humanam naturam solum mortuus fuerit, ut vigesimaquarta ratio proponebat, tamen ex dignitate personæ patientis, quæ est persona filii Dei, mors ejus redditur pretiosa; quia, ut supra dictum est (c. 154), sicut majoris est criminis alicui personæ inferre injuriam quæ majoris dignitatis existit, ita virtuosius est et ex majori charitate procedens quod major persona pro aliis se nutj ciat voluntariæ passioni.

25° Quamvis autem Christus pro peccato originali sua morte sufficienter satisfecerit,

non est tamen inconveniens quod pœnalitates ex peccato originali consequentes remaneant adhuc in omnibus qui etiam redemptionis Christi participes fiunt, ut vigesimaquinta ratio procedebat. Hoc enim congruenter et utiliter factum est ut pœna remaneret, etiam culpa sublata :

Primo quidem, ut esset conformitas fidelium ad Christum, sicut membrorum ad caput; unde, sicut Christus prius multas passiones sustinuit et sic ad immortalitatis gloriam pervenit, sic decuit ut fideles ejus prius subjacerent passionibus et sic ad immortalitatem pervenirent, quasi portantes in seipsis insignia passionis Christi, ut similitudinem gloriæ ejus consequerentur, sicut Apostolus dicit: *Heredes quidem Dei, cohe-*

et de l'impassibilité aussitôt qu'ils viennent à Jésus-Christ, beaucoup d'entre eux s'attacheraient à lui plutôt en vue de ces avantages corporels que pour acquérir les biens spirituels; ce qui serait contraire à l'intention de Jésus-Christ, qui est venu pour faire passer les hommes de l'amour des choses corporelles à l'amour des choses spirituelles.

Toisièmement, parce que si les hommes qui s'attachent à Jésus-Christ devenaient à l'instant impassibles et immortels, cela forcerait en quelque sorte les hommes à recevoir la foi de Jésus-Christ; et, par là même, le mérite de la foi serait diminué.

26° Quoique Jésus-Christ ait suffisamment satisfait par sa mort pour les péchés du genre humain, comme l'allègue la vingt-sixième objection, chacun doit néanmoins avoir recours aux remèdes qui assurent son propre salut. En effet, la mort de Jésus-Christ est en quelque manière une cause universelle de salut, de même que le péché du premier homme a été comme une cause universelle de damnation. Or, la cause universelle doit être appliquée à chaque individu en particulier pour qu'il participe à l'effet de cette cause universelle. L'effet du péché de notre premier père arrive donc jusqu'à chacun de nous par l'origine charnelle, et l'effet de la mort de Jésus-Christ se transmet aussi à chacun par la génération spirituelle, qui unit l'homme et l'incorpore en quelque sorte à Jésus-Christ. Par conséquent, chacun doit chercher à être régénéré par Jésus-Christ et à recevoir les autres remèdes au moyen desquels la vertu de la mort de Jésus-Christ produit son effet.

27° Il ressort de là que le salut qui découle de Jésus-Christ dans les hommes ne lui arrive pas par la propagation de la nature, mais par le zèle de la bonne volonté qui porte l'homme à s'attacher à Jésus-Christ.

redes autem Jesu Christi; si tamen compati-
mur, ut et conglorificemur (Rom., VIII, 17).

Secundo, quia, si homines venientes ad Christum statim immortalitatem impassibilitatemque consequerentur, plures homines ad Christum accederent magis propter hæc corporalia beneficia quam propter spiritualia bona; quod est contra intentionem Christi, venientis in mundum ut homines ab amore corporalium ad spiritualia transferret.

Tertio, quia si accedentes ad Christum statim impassibiles et immortales redderentur, hoc quolammodo compelleret homines ad filium Christi suscipiendam; et sic meritum fidei minueretur.

26° Quamvis autem sufficienter pro peccatis humani generis sua morte satisfecerit, ut viginti sexta ratio proponebat, sunt

tamen uniceque remedia propria salutis quaerenda. Mors enim Christi est quasi quædam universalis causa salutis, sicut peccatum primi hominis fuit quasi universalis causa damnationis. Oportet autem universalem causam applicari ad unumquemque specialiter, ut effectum universalis causæ participet. Effectus igitur peccati primitivæ perennis pervenit ad unumquemque per carnalem originem; effectus autem mortis Christi pertingit ad unumquemque per spirituales regenerationem, per quam homo Christo quodammodo conjungitur et incorporatur; et ideo oportet quod unusquisque quaerens regenerari per Christum et alia suscipere quibus virtus mortis Christi operetur.

27° Ex quo patet quod effluxus salutis a Christo in homines non est per naturam

Ainsi donc, ce que chacun reçoit de Jésus-Christ est un bien personnel ; par conséquent, il ne passe pas à ses descendants, comme cela a lieu pour le péché du premier père, qui se transmet en même temps que la nature est propagée. C'est ce qui fait que, bien que les parents soient purifiés par Jésus-Christ du péché originel, il ne répugne cependant point, comme la vingt-septième objection le concluait (4), que leurs enfants naissent avec le péché originel et aient besoin des sacrements institués pour le salut.

Il est donc démontré, jusqu'à un certain point, par ce qui précède, qu'il n'y a ni impossibilité, ni inconvenance dans ce qu'enseigne la foi catholique touchant le mystère de l'Incarnation.

CHAPITRE LVI.

De la nécessité des Sacrements.

Puisque, comme nous l'avons déjà observé, la mort de Jésus-Christ est en quelque sorte la cause universelle du salut de l'homme (ch. 55), et que la cause universelle doit être appliquée à chaque effet, il était nécessaire d'offrir aux hommes quelques remèdes destinés à les unir en un certain sens au bienfait de la mort de Jésus-Christ. Or, nous considérons comme tels les sacrements de l'Église.

Il fallait que ces remèdes nous fussent appliqués au moyen de quelques signes visibles :

Premièrement, parce que Dieu pourvoit aux besoins de l'homme, de même qu'à ceux des autres êtres, selon sa condition. Or, l'homme est

(4) Cette objection n'est pas formulée dans le chapitre 53. Elle est la onzième du chapitre 51, et saint Thomas l'a réfutée dans le chapitre suivant.

CAPUT LVI.

De necessitate sacramentorum.

propaginem, sed per stultum bonæ voluntatis qua homo Christo adhæret ; et sic quod a Christo unusquisque consequitur est personale bonum ; unde non derivatur ad posteros, sicut peccatum primi parentis, quod cum naturæ propagine prolicitur. Et inde est quod, licet parentes sint a peccato originali mundati per Christum, non tamen est inconveniens quod eorum filii cum peccato originali nascantur et sacramentis salutis indigeant, ut vigesimaseptima ratio concludebat.

Sic igitur ex præmissis aliquatenus patet quod ea quæ circa mysterium Incarnationis filii catholica prædicantur nequa impossibilia neque incongrua inveniantur.

Quia vero, sicut jam dictum est (c. 55), mors Christi est quasi universalis causa humane salutis, universalem autem causam oportet applicari ad unumquemque effectum, necessarium fuit exhiberi hominibus quædam remedia per quæ eis beneficium mortis Christi quod univoce conjungretur. Hujusmodi autem esse dicuntur Ecclesiam sacramenta.

Hujusmodi autem remedia oportuit cum aliquibus visibilibus signis tradi :

Primo quidem, quia, sicut cæteris rebus,

dans une condition telle, que les objets sensibles le conduisent naturellement à saisir les objets spirituels et intelligibles. Les remèdes spirituels devaient donc être administrés aux hommes sous des signes sensibles.

Secondement, parce que les instruments doivent être proportionnés à la cause première. Or, on voit par ce qui précède (ch. 53-55) que le Verbe incarné est la cause première et universelle du salut des hommes. Il convenait donc que les remèdes au moyen desquels la puissance de la cause universelle s'exerce sur les hommes eussent de la ressemblance avec cette cause, en sorte que par leur moyen la puissance divine opérât invisiblement sous des signes visibles.

Troisièmement, parce que l'homme était tombé dans le péché en s'attachant illégitimement à des choses visibles. De peur donc qu'on ne crût que les choses visibles sont mauvaises de leur nature et que, par là même, ceux qui s'y sont attachés ont péché, il convenait que les remèdes qui procurent le salut fussent appliqués aux hommes au moyen des choses visibles elles-mêmes, afin que l'on vît d'après cela que les choses visibles sont bonnes de leur nature, comme étant des créatures de Dieu, mais qu'elles deviennent nuisibles pour les hommes, s'ils s'y attachent désordonnément, et salutaires, au contraire, s'ils en usent selon la règle.

Cela détruit l'erreur de certains hérétiques qui veulent que l'on rejette des sacrements de l'Eglise tous ces signes visibles. Il n'y a en cela rien d'étonnant, puisqu'ils estiment que tous les êtres visibles sont mauvais de leur nature et ont été produits par le mauvais principe (1);

(1) Tels sont les Manichéens et tous ceux qui leur ont emprunté la doctrine des deux principes.

ita etiam homini Deus providet secundum ejus conditionem. Est autem talis hominis conditio quod ad spiritualia et intelligibilia capienda naturaliter per sensibilia deducatur. Oportuit igitur spiritualia remedia hominibus sub signis sensibilibus dari.

Secundo, quia instrumenta oportet esse primæ causæ proportionata. Prima autem et universalis causa humanæ salutis est Verbum incarnatum, ut ex præmissis (c. 53-55) apparet. Congruum igitur fuit ut remedia quibus universalis causæ virtus pertingit ad homines illius causæ similitudinem haberent; ut scilicet in eis virtus divina invisibiliter operaretur sub visibilibus signis.

Tertio, quia homo in peccatum lapsus erat, rebus visibilibus indubite inhærendo. Ne igitur crederetur visibilia ex sui natura mala esse, et propter hoc ei inhærentes peccasse, per ipsa visibilia congruum fuit quod hominibus remedia salutis adhiberentur; ut sic appareret ipsa visibilia ex sui natura bona esse, velut a Deo creata, sed hominibus noxia fieri, secundum quod eis inordinato inhererent, salutifera vero, secundum quod ordinate eis utuntur.

Ex hoc autem excluditur error quorundam hæreticorum, qui omnia hujusmodi visibilia a sacramentis Ecclesiæ volunt esse removenda. Nec mirum, quia ipsi opinantur omnia visibilia ex sui natura mala esse

opinion que nous avons réfutée dans le second livre (ch. 6 et suiv.).

Il ne répugne point que le salut spirituel soit conféré par des choses visibles et corporelles, puisque ces choses visibles sont en quelque sorte les instruments de Dieu qui s'est incarné et a souffert. Or, l'instrument n'opère pas par une vertu propre à sa nature, mais par la puissance de l'agent principal, qui l'applique à agir. De même donc ces choses visibles opèrent le salut spirituel, non pas par la propriété de leur nature, mais d'après l'institution de Jésus-Christ, de laquelle elles tirent leur puissance instrumentale.

CHAPITRE LVII.

De la distinction des sacrements de l'ancienne et de la nouvelle loi.

Il nous faut considérer ensuite que, comme ces sacrements visibles tirent leur efficacité de la passion de Jésus-Christ et la représentent en quelque manière, ils doivent être tels qu'ils soient en rapport avec le salut opéré par Jésus-Christ. Or, avant l'Incarnation et la mort de Jésus-Christ, ce salut était promis, et non pas accordé; mais le Verbe l'a réalisé lorsqu'il s'est incarné et qu'il a souffert. Les sacrements qui ont précédé l'Incarnation de Jésus-Christ devaient donc être de nature à pouvoir signifier et en quelque sorte promettre le salut; et les sacrements institués après la passion de Jésus-Christ doivent être tels, au contraire, qu'ils n'indiquent pas seulement le salut par leur signification, mais qu'ils le confèrent aux hommes.

Nous évitons ainsi l'opinion des Juifs, qui croient que l'on doit con-

et ex malo auctore producta, quod in secundo libro (c. 6 et seq.) reprobavimus.

Nec est inconveniens quod per res visibiles et corporales spiritualis salus ministraretur, quia hujusmodi visibilia sunt quasi quedam instrumenta Dei incarnati et passi. Instrumentum autem non operatur ex virtute sue naturæ, sed ex virtute principalis agentis, a quo applicatur ad operandum. Sic igitur et hujusmodi res visibiles salutem spiritualem operantur, non ex proprietate sue naturæ, sed ex institutione ipsius Christi, ex qua virtutem instrumentalem consequuntur.

CAPUT LVII.

De distinctione sacramentorum veteris et novæ legis.

Deinde considerandum est quod, quum

hujusmodi visibilia sacramenta ex passione Christi efficaciam habent et ipsam quodammodo representent, talia ea esse oportet ut congruant salutis factæ per Christum. Hæc autem salus, ante Christi incarnationem et mortem, erat quidem promissa, sed non exhibita; sed Verbum incarnatum et passum est salutem hujusmodi operatum. Sacramenta igitur quæ incarnationem Christi præcesserunt talia esse oportet ut significarent et quodammodo repromitterent salutem; sacramenta autem quæ Christi passionem consequuntur talia esse oportet ut salutem hominibus exhibeant, et non solum signando demonstrant.

Per hoc autem evitatur Judæorum opinio, qui credunt sacramenta legalia, propter hoc quod a Deo sunt instituta, in perpetuum esse servanda, quum Deus non pœniteat neque mutetur. Fit autem abque

server à jamais les sacrements de la loi, parce qu'ils ont été institués par Dieu, et que Dieu ne se repent ni ne change pas. Or, celui qui règle les choses adopte, sans éprouver de regret et sans changer, diverses dispositions, suivant qu'il convient pour les temps divers. De même donc que les ordres que donne le père de famille à son fils petit enfant diffèrent de ceux qu'il lui donne dans l'adolescence, ainsi Dieu a convenablement agi en instituant avant l'Incarnation, pour signifier les choses à venir, des sacrements et des préceptes différents de ceux qu'il a institués après l'Incarnation pour appliquer les choses présentes et rappeler le souvenir des choses passées.

L'erreur des Nazaréens et des Hélonites, qui disaient que l'on doit garder les sacrements de la loi en même temps que l'Évangile, est encore plus déraisonnable, parce qu'elle implique en quelque sorte contradiction; car en usant des sacrements de l'Évangile, ils confessent que l'Incarnation et les autres mystères de Jésus-Christ sont déjà accomplis, et en usant des sacrements de la loi, ils professent, au contraire, que ces mystères s'accompliront dans l'avenir (1).

CHAPITRE LVIII.

Du nombre des sacrements de la nouvelle loi.

Puisque, comme nous l'avons dit, les remèdes spirituels pour le salut ont été donnés aux hommes sous des signes sensibles (ch. 56), il s'en est suivi que la distinction a été établie entre les remèdes destinés à pourvoir à la vie spirituelle d'après la ressemblance qui existe entre cette vie et celle du corps.

(1) Nazaræi, quum Dei Filium confiteantur esse Christum, omnia tamen veteris legis observant, que Christiani per apostolicam traditionem non observare carnaliter, sed spiritaliter intelligere discerunt (S. Aug., *De hæresibus*, c. 9).

mutacione disponentis vel penitentia quod diversa disponat secundum congruentiam temporum diversorum. Sicut paterfamilias alia præcepta tradit filio parvulo et alia jam adulto, sic et Deus congruenter alia sacramenta et præcepta ante incarnationem tradit ad significandum futura, alia post incarnationem ad exhibendum præsentia et rememorandum præterita.

Magis autem irrationalis est Nazaræorum et Helonitarum error, qui sacramenta legalia simul cum Evangelio debant esse servanda, quia hujusmodi error quæi contraria implicat; dum enim servat e singulis sacramenta, præfiteatur incarnationem

et alia Christi mysteria jam esse perfecta; dum autem etiam sacramenta legalia servant, præfiteatur ea esse futura.

CAPUT LVIII.

De numero sacramentorum nove legis.

Quia vero, ut dictum est (c. 56), remedia spiritualis salutis sub signis sensibilibus sunt hominibus tradi a, consequens etiam fuit ut distinguerentur remedia quibus provideretur spiritu di vite, secundum similitudinem vite corporalis.

Nous trouvons deux ordres dans la vie du corps. Les uns propagent et coordonnent la vie du corps dans les autres, et ces derniers sont propagés et coordonnés quant à cette vie. Or, trois choses sont essentiellement nécessaires à la vie corporelle et naturelle, et une quatrième l'est accidentellement. Il faut, premièrement, qu'un être reçoive la vie par la génération ou la naissance; en second lieu, qu'il arrive par la croissance à la quantité voulue et à son degré de force; en troisième lieu, un aliment est nécessaire pour conserver la vie acquise par la génération et parvenue à son développement. Ces trois choses sont essentiellement nécessaires à la vie naturelle, parce que sans elles la vie du corps ne saurait être complète; aussi trois puissances naturelles sont assignées à l'âme végétative, qui est le principe de la vie, savoir: la puissance génératrice, la puissance d'accroissement et la puissance nutritive. Mais parce que la vie du corps rencontre dans certains cas un obstacle qui enlève sa vigueur à l'être vivant, une quatrième chose devient nécessaire par accident, c'est la guérison de l'être vivant qui est malade.

De même donc, la première chose qui se présente dans la vie spirituelle, c'est la génération spirituelle par le baptême; la seconde est la croissance spirituelle, qui conduit à une force parfaite, par le sacrement de la Confirmation; la troisième est l'alimentation spirituelle par le sacrement de l'Eucharistie. Reste la quatrième, savoir la guérison spirituelle, qui s'applique à l'âme seule, par le sacrement de la Pénitence, ou bien passe de l'âme dans le corps, quand il est opportun, par l'Extrême-Onction. Ces choses concernent donc ceux qui sont propagés et conservés dans la vie spirituelle.

In vita autem corporali duplicem ordinem invenimus. Sunt enim propagatores et ordinatores corporalis vite in aliis, et sunt qui propagantur et ordinantur secundum corporalem vitam. Vitæ autem corporali et naturali tria sunt per se necessaria, et quartam per accidens. Oportet enim primo quod, per generationem seu nativitatem, res aliqua vitam accipiat; secundo, quod per augmentum a debitam quantitatem et robur perveniat; tertio, ad conservacionem vite per generationem adeptæ et ad augmentum perlectæ, est necessarium nutrimentum. Et hæc quatuor sunt per se nec ssaria naturali vitæ, quia sine his vita corporalis perfici non potest; unde et animæ vegetativæ, quæ est vivendi principium, tres vires naturales assignantur, scilicet generativa,

augmentativa et nutritiva. Sed, quia contingit aliquod impedimentum circa vitam corporalem, ex quo res viva infirmatur, per accidens necessarium est quartum, quod est sanatio rei viventis egrotæ.

Sic igitur et in vita spirituali primum est spiritus divinus generatio per Baptismum; secundum ad spirituale augmentum perducens ad robur perfectum per sacramentum Confirmationis; tertium est spirituale nutrimentum per Eucharistie sacramentum. Præstat quartum, quod est spiritualis sanatio, quæ fit vel in anima tantum, per Pœnitentiæ sacramentum, vel ex anima derivatur ad corpus, quando fuerit opportunum, per Extremam Unctionem. Hæc igitur pertinent ad eos qui in vita spirituali propagantur et conservantur.

Nous considérons sous deux rapports les propagateurs et les ordonnateurs de la vie corporelle, savoir : quant à l'origine naturelle, qui regarde les parents, et quant au gouvernement civil, qui fait vivre les hommes dans une paix stable ; et ce gouvernement appartient aux rois et aux princes.

Il en est donc de même pour la vie spirituelle. Les uns, en effet, propagent et conservent la vie spirituelle seulement au moyen d'un ministère spirituel ; et le sacrement de l'Ordre est établi pour cette fin. Les autres le font en même temps pour la vie corporelle et pour la vie spirituelle ; et il y est pourvu par le sacrement de Mariage, en vertu duquel l'homme et la femme s'unissent pour engendrer des enfants et les former au culte divin.

CHAPITRE LIX.

De Baptême.

On peut donc voir d'après cela, pour chacun des sacrements, quels sont son effet propre et la matière qui lui convient ; et cela tout d'abord pour la génération spirituelle, qui s'accomplit par le Baptême.

1° Nous devons donc considérer que la génération d'un être vivant est en quelque sorte la transition de la non-vie à la vie. Or, nous avons dit que dès son origine l'homme est privé de la vie spirituelle par le péché originel (ch. 50) ; et tous les péchés qui s'ajoutent à celui-là éloignent de la vie. Le Baptême, qui est la génération spirituelle, devait donc avoir assez de vertu pour effacer, et le péché originel, et tous

Propagatores autem et ordinatores corporalis vitæ secundum duo attenduntur, scilicet secundum originem naturalem, quod ad parentes pertinet, et secundum regimen politicum, per quod vita hominis pacifica conservatur ; et hoc pertinet ad reges et principes.

Sic igitur est in spirituali vita. Sunt enim quidam propagatores et conservatores spiritualis vitæ secundum spirituale ministerium tantum, ad quod pertinet Ordinis sacramentum ; quidam vero secundum corporalem et spirituales simul, quod fit per sacramentum Matrimonii, quo vir et mulier conveniunt ad prolem generandam et educandam ad cultum divinum.

CAPUT LIX.

De Baptismo.

Secundum hoc igitur apparere potest, circa sacramenta singula, et effectus proprius uniuscuiusque et materia conveniens ; et primo quidem circa spirituales generationem, quæ per Baptisum fit.

1° Considerandum est igitur quod generatio rei viventis est mutatio quædam de non vivente ad vitam. Vita autem spirituali privatus est homo in sua origine per peccatum originale. ut supra (c. 50) dictum est ; et ad hoc quæcumque peccata sunt addita abducunt a vita. Oportet igitur

les péchés actuels commis ensuite. Et, parce que le signe sensible du sacrement doit être propre à représenter l'effet spirituel du sacrement, comme on purifie les choses matérielles de leurs souillures plus facilement et plus convenablement avec l'eau, il convient, pour cette raison, que le Baptême soit conféré au moyen de l'eau que le Verbe de Dieu a sanctifiée. De plus, puisque la génération d'un être est la destruction d'un autre (1), et que l'être engendré perd sa première forme et les propriétés qui y étaient attachées, il est nécessaire que le Baptême, qui est la génération spirituelle, supprime, non-seulement les péchés, qui sont contraires à la vie spirituelle, mais encore toutes les dettes créées par ces péchés. C'est pourquoi le Baptême ne purifie pas seulement de la culpabilité, mais absout même de toute peine encourue; aussi n'impose-t-on aucune satisfaction pour leurs péchés à ceux qui sont baptisés.

2° Puisque l'être acquiert sa forme par la génération, il entre en même temps en possession de l'opération qui dérive de la forme, et du lieu convenable pour l'exercer : ainsi, aussitôt que le feu est produit, il s'élève en haut, comme à son lieu propre. Par conséquent, comme le Baptême est la génération spirituelle, les baptisés deviennent immédiatement aptes aux actions spirituelles, telles que la réception des autres sacrements et les actions analogues; immédiatement encore ils ont droit au lieu convenable pour la vie spirituelle, qui consiste dans la félicité éternelle; aussi, si les baptisés meurent, ils sont admis aussi-

(1) Parce que l'être engendré se compose d'une matière qui existait auparavant sous une forme différente, et que cette forme lui donnait une entité que la génération détruit et remplace par une autre. Cela n'a pas lieu dans la création, qui ne suppose pas de matière préexistante.

Baptismum, qui est spiritualis generatio, talem virtutem habere quod etiam peccatum originale et omnia actualia peccata commissa tollat. Et, quia signum sacramenti sensibile congruum debet esse ad representandum spiritualem sacramenti effectum, fœditatis autem ablutio in rebus corporalibus facilius et convenientius fit per aquam, idcirco Baptismus convenienter in aqua confertur per Verbum Dei sanctificata. Et, quia generatio unius est alterius corruptio et quod generatur priorem formam amittit et proprietate ipsam consequentes, necesse est quod per Baptismum, qui est spiritualis generatio, non solum peccata tollantur, quæ sunt spirituali vitæ contra-

ria, sed etiam omnes peccatorum reatus; et propter hoc Baptismus non solum a culpa abluat, sed etiam ab omni reatu poenæ absolvit; unde baptizati satisfactio non injungitur pro peccatis.

2° Item, quum per generationem res formam acquirat, simul acquirit et operationem consequentem formam et locum ei congruentem; ignis enim mox generatus tendit sursum sicut in proprium locum. Et ideo, quum Baptismus sit spiritualis generatio, statim baptizati idonei sunt ad spirituales actiones; sicut ad susceptionem aliorum sacramentorum et ad alia hujusmodi; et statim eis debetur locus congruus spirituali vitæ, qui est beatitudo æterna, et

tôt à la félicité; et c'est ce qui fait dire que le Baptême ouvre la porte du ciel.

3° Il faut considérer également qu'il n'y a qu'une seule génération pour un seul être. Par conséquent, comme le Baptême est une génération spirituelle, le même homme ne doit être baptisé qu'une seule fois. Il est encore manifeste que la tache qui est entrée dans le monde par Adam ne souille l'homme qu'une fois. C'est pourquoi on ne doit pas réitérer le Baptême, qui a été institué principalement contre elle. C'est de plus un principe général que dès lors qu'une chose a été une fois consacrée, elle ne doit plus l'être dans la suite, de peur que la première consécration ne paraisse inefficace. Puisque le Baptême est en quelque sorte la consécration de l'homme baptisé, on ne doit donc pas le réitérer. — Ceci détruit l'erreur des Donatistes ou Rebaptisants (2).

CHAPITRE IX.

De la Confirmation.

La perfection de la force spirituelle consiste proprement en ce que

(2) Donatiani, vel Donatistæ, sunt qui primum propter ordinatum contra suam voluntatem Cæcilianum Ecclesie carthaginiensis episcopum schisma fecerant; objicientes ei crimina non probata, et maxime quod a traditoribus divinarum Scripturarum fuerit ordinatus. Sed post causam cum eo dictam atque finitam, falsitatis rei deprehensi, pertinaci dissensione firmata, in hæresim schismata verterunt, tanquam Ecclesia Christi propter crimina Cæciliani, seu vera, seu quod magis iudicibus apparuit, falsa, de toto terrarum orbe perierit, ubi futura promissa est, atque in Africana Donati parte remanserit, in aliis terrarum partibus quasi contagione communionis extincta. Audent etiam rebaptizare Catholicos: ubi se amplius hæreticos esse firmarunt, quum Ecclesie Catholicæ universæ placuerit nec in ipsis hæreticis Baptisma commune rescindere. Hujus hæresis principem accepimus fuisse Donatum, qui de Numidia veniens, et contra Cæcilianum Christianam dividens plebem, adjunctis sibi ejusdem factionis episcopis, Majorinum apud Carthaginem ordinavit episcopum, etc. (S. Aug., *De hæresibus*, c. 69). — L'hérésie des Donatistes fut renouvelée dans le XVI^e siècle par les Anabaptistes, qui partirent d'un autre principe. Luther, en combattant les indulgences, avait fait dépendre la justi-

propter hoc baptizati, si decedant, statim in beatitudine recipiantur; unde dicitur quod Baptismus aperit januam cæli.

3° Considerandum est etiam quod unius rei est tantum una generatio; unde, quum Baptismus sit spiritus generatio, unus homo est semel tantum baptizandus. Manifestum est etiam quod infectio, quæ per Adam in mundum intravit, semel tantum hominem inquinat; unde et Baptismus, qui contra eam principaliter ordinatur, iterari non debet. Hoc etiam commune est quod, ex quo res aliqua semel consecrata est,

quandiu manet, ulterius consecrari non debet, ne consecratio inefficax videatur; unde, quum Baptismus sit quedam consecratio hominis baptizati, non est iterandum Baptisma. — Per quod excluditur error Donatistarum vel Rebaptizantium.

CAPUT LX.

De Confirmatione.

Perfectio autem spiritualis roboris in

l'homme ose confesser la foi de Jésus-Christ devant qui que ce soit, sans que la confusion ou la terreur l'y fassent renouer; car le courage chasse toute crainte désordonnée. Le sacrement qui confère la force spirituelle à l'homme régénéré le constitue donc en quelque sorte défenseur de la foi de Jésus-Christ. Et, comme ceux qui combattent sous les ordres d'un prince portent ses insignes, ceux qui reçoivent le sacrement de la Confirmation sont marqués du signe de Jésus-Christ, c'est-à-dire du signe de la croix, par lequel il a combattu et remporté la victoire; et ils reçoivent ce signe sur le front pour montrer qu'ils ne rougissent pas de confesser publiquement la foi de Jésus-Christ. Ce signe est tracé avec une substance composée d'huile et de baume; que l'on appelle *chrême*; et ce n'est pas sans raison; car l'huile représente la vertu du Saint-Esprit, dont nous disons que Jésus-Christ a été oint, en sorte que les Chrétiens tirent leur nom de Jésus-Christ, comme combattant sous ses ordres; le baume, par son odeur, indique la bonne réputation que doivent nécessairement avoir, pour confesser publiquement la foi de Jésus-Christ, ceux qui vivent au milieu du monde, et qui sont, pour ainsi dire, pris dans les régions retirées de l'Église et produits sur le champ de bataille. Il convient encore que les Pontifes, qui sont en quelque sorte les chefs de l'armée chrétienne, administrent seuls ce sacrement; car, dans la milice séculière, c'est au chef de

figuration des mérites de Jésus-Christ, que le Chrétien s'applique par la foi seule. Storck, disciple de Luther, conclut de là que le Baptême des enfants ne saurait les justifier, puisqu'ils sont incapables de former l'acte de foi nécessaire pour appliquer les mérites de Jésus-Christ, et qu'il fallait rebaptiser tous les enfants arrivés à l'âge de raison. Il prétendit même s'autoriser de ce texte de l'Évangile : *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos*, etc. (Math., xxviii, 19). Luther s'éleva contre la nouvelle doctrine, Carlostadt et Munzer, maltraités par Luther, se joignirent à Storck; sa secte se grossit, et bientôt l'Allemagne fut en proie à la division et affligée par la guerre.

hoc proprie consistit quod homo fidem Christi confiteri audeat coram quibuscumque, nec inde retrahatur propter confusionem aliquam vel terrorem; tortitudo enim inordinata timorem respicit. Sacramentum igitur quo spiritus est et color regenerato confertur cum quodam modo instituit pro fide Christi propugnatorum. Et, quia pugnantibus sub antiquo principe ejus insignia defuerunt, hi qui Confirmationis sacramentum suscipiunt signo Christi insigniuntur, videlicet signo crucis, quo pugnavit et vicit; hoc autem signum in fronte suscipiunt in signum quod publice fidem Christi confiteri non erubescant. Hac autem insigniatio fit

ex confectione olei et balsami, quæ *chrême* vocatur, non irrationabiliter. Nam per oleum Spiritus Sancti virtus designatur, quo Christus unctus nominatur, ut sic a Christo Christiani dicantur, quasi sub ipso militantes; in balsamo autem propter odorem bona fama ostenditur, quam necesse est habere eos qui inter mundanos conversantur, ad fidem Christi publice confitendam, quasi in campum certaminis de secretis Ecclesiæ finibus producti. Convenienter etiam hoc sacramentum a solis Pontificibus confertur, qui sunt quodammodo duces exercitus christiani; nam et apud secularem militiam ad ducem exercitus pertinet

l'armée qu'il appartient d'enrôler pour le service militaire ceux qu'il choisit, en sorte que ceux qui reçoivent ce sacrement paraissent en quelque manière enrôlés dans la milice spirituelle; aussi on leur impose les mains, pour signifier qu'une vertu découle de Jésus-Christ en eux.

CHAPITRE LXI.

De l'Eucharistie.

De même que la vie corporelle a besoin d'un aliment matériel, non-seulement pour faire croître le corps en quantité, mais encore pour sustenter sa nature, afin d'empêcher qu'il ne se dissolve par des pertes continuelles et que sa vigueur ne dépérisse, ainsi un aliment spirituel était nécessaire à la vie spirituelle, pour conserver et faire croître dans la vertu les hommes régénérés. Et, parce que les effets spirituels se produisent dans la ressemblance des choses visibles, il convenait, ainsi que nous l'avons dit (ch. 58), que cet aliment spirituel nous fût donné sous les espèces des substances dont les hommes font le plus communément usage pour nourrir le corps. Or, ces substances sont le pain et le vin; et c'est pour cela que ce sacrement nous est administré sous les espèces du pain et du vin.

Il faut considérer que, dans l'ordre des corps, le générateur s'unit à l'être engendré d'une autre manière que l'aliment à l'être qui est nourri. Le générateur, en effet, ne doit pas s'unir à l'être engendré quant à la substance, mais seulement quant à la ressemblance et à la puissance; mais l'aliment doit s'unir à l'être qui est nourri quant à la

ad militiam eligendo quosdam adscribere; ut sic qui hoc sacramentum suscipiunt ad spirituales militiam quodammodo videantur adscripti; unde et eis manus imponitur ad designandam derivationem virtutis a Christo.

CAPUT LXI.

De Eucharistia.

Sicut autem corporalis vita materiali alimento indiget, non solum ad quantitatis augmentum, sed etiam ad naturam corporis sustentandam, ne propter resolutiones continuas dissolvatur et ejus virtus deperiat, ita necessarium fuit in spiritali vita spiri-

tuale alimentum habere, quo regenerati et in virtutibus conserventur et crescant. Et, quia spirituales effectus sub similitudine visibilibus fiunt, congruum fuit nobis tradi, ut dictum est (c. 58), hujusmodi spirituale alimentum sub speciebus illarum rerum quibus homines communiter ad corporale alimentum utuntur. Hujusmodi autem sunt panis et vinum; et ideo sub speciebus panis et vini hoc traditur sacramentum.

Sed considerandum est quod aliter generans generato conjungitur et aliter nutrimentum nutrito, in corporalibus rebus. Generans enim non oportet secundum substantiam generato conjungi, sed solum secundum similitudinem et virtutem; sed alimentum oportet nutrito secundum sub-

substance. C'est pourquoi, afin que les effets spirituels répondent aux signes corporels le mystère du Verbe incarné nous est appliqué différemment dans le Baptême, qui est une régénération spirituelle, et différemment dans le sacrement de l'Eucharistie, qui est un aliment spirituel ; car le Verbe incarné n'est contenu dans le Baptême que quant à sa vertu, mais nous confessons que le sacrement de l'Eucharistie le contient quant à sa substance. Et parce que notre salut a reçu son accomplissement par la passion et la mort de Jésus-Christ, dans laquelle son sang a été séparé de sa chair, le sacrement de son corps nous est donné séparément sous l'espèce du pain et son sang sous l'espèce du vin ; en sorte que nous avons dans ce sacrement un mémorial et une représentation de la passion du Seigneur. Ainsi se réalise cette parole du Seigneur : *Ma chair est vraiment une nourriture, et mon sang est vraiment un breuvage* (Joann., vi, 56).

CHAPITRE LXII.

De l'erreur des incroyants touchant le sacrement de l'Eucharistie.

Lorsque Jésus-Christ proféra ces paroles, quelques-uns de ses disciples furent troublés et dirent : *Ce discours est dur, et qui peut l'écouter* (Joann., vi, 61) ? De même les hérétiques se sont élevés contre la doctrine de l'Eglise, en niant la vérité de ce dogme. Ils disent que le corps et le sang de Jésus-Christ ne sont pas réellement dans ce sacrement, mais seulement figurativement, en sorte qu'ils entendent ce que dit

stantiam conjungi. Unde, ut corporalibus signis spirituales effectus respondeant, mysterium Verbi incarnati aliter nobis conjungitur in Baptismo, qui est spiritualis regeneratio, atque aliter in hoc Eucharistiæ sacramento, quod est spirituale alimentum ; in Baptismo enim continetur Verbum incarnatum solum secundum virtutem, sed in Eucharistiæ sacramento confitemur ipsum secundum substantiam contineri. Et, quia complementum nostræ salutis factum est per passionem Christi et mortem, per quam ejus sanguis a carne separatus est, separatim nobis traditur sacramentum corporis ejus sub specie panis et sanguis sub specie vini ; ut sic in hoc sacramento passionis dominicæ memoria et representatio habeatur. Et secundum hoc impletur quod Do-

minus dixit : *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (Joann., vi, 56).

CAPUT LXII.

De errore infidelium circa Eucharistiæ sacramentum.

Sicut autem, Christo proferente hæc verba, quidam discipulorum turbati sunt dicentes : *Durus est hic sermo, et quis potest eum audire* (Joann., vi, 61) ? ita et contra doctrinam Ecclesiæ insurrexerunt hæretici, veritatem hujus negantes. Dicunt enim in hoc sacramento non realiter esse corpus et sanguinem Christi, sed significative tantum ; ut sic intelligatur quod Christus dixit, demonstrato

Jésus-Christ en montrant le pain : *Ceci est mon corps*, comme s'il eût dit : Ceci est le signe ou la figure de mon corps; selon ce qu'a dit l'Apôtre dans le même sens : *Et la pierre était le Christ* (I. Cor., x, 4), c'est-à-dire la figure du Christ; et ils font servir à cette interprétation tous les passages analogues qui se rencontrent dans l'Écriture (4).

Ils prennent occasion de concevoir cette opinion des paroles suivantes que dit le Seigneur, en parlant de l'action de manger son corps et de boire son sang, comme s'expliquant lui-même, afin d'assoupir le scandale qu'elles avaient causé à ses disciples : *Les paroles que je vous ai dites sont esprit et vie* (Joann., vi, 64), comme si l'on devait entendre ce qu'il venait de dire, non pas à la lettre, mais dans le sens spirituel.

Ils sont encore excités à donner dans ce dissentiment par les nombreuses difficultés qui semblent résulter de la doctrine de l'Église sur ce point, et qui leur font paraître dur le discours de Jésus-Christ et de l'Église.

Et d'abord il semble difficile de concevoir comment le vrai corps de Jésus-Christ commence d'exister sur l'autel. En effet :

(1) Telle est l'hérésie professée par Béranger dans le XI^e siècle. Condamné par plusieurs conciles, il se rétracta après chaque condamnation pour retomber ensuite dans son erreur. Enfin, il mourut dans la communion de l'Église, en protestant qu'il se soumettait à sa doctrine. Wicléf renouvela cette hérésie en 1359. Le concile de Constance condamna cette proposition tirée de ses écrits : « Jésus-Christ n'est pas dans le sacrement identiquement et réellement par une présence propre et personnelle. » Enfin, au XV^e siècle, les sacramentaires, ainsi appelés par les Luthériens, nièrent ouvertement le dogme de la transsubstantiation et de la présence réelle, n'admettant l'Eucharistie que comme le signe ou la figure du corps de Jésus-Christ. Ils avaient à leur tête Zwingli, Carlostadt, Ocolampade, Bucer et Calvin. Les Sociniens et les rationalistes devaient marcher sur leurs traces. — Le ministre Claude a prétendu que Jean Scot, surnommé Erigène, avait professé dès le IX^e siècle la doctrine des sacramentaires. Cette assertion est réfutée dans le 12^e livre de la *Perpétuité de la foi*. — Le concile de Trente a nettement défini le dogme de la présence réelle, et prévenu toutes les équivoques possibles dans ce décret : « Si quis negaverit in sanctissimæ Eucharistiæ sacramento contineri « vere, realiter et substantialiter corpus et sanguinem una cum anima et divinitate « Domini nostri Jesu Christi, ac proinde totum Christum, sed dixerit tantummodo « esse in eo ut in signo, vel figura, aut virtute, anathema sit » (Sess. XIII, can. 1).

pane : *Hoc est corpus meum*, ac si diceret : Hoc est signum vel figura corporis mei ; secundum quem modum et Apostolus dixit : *Petra autem erat Christus* (I. Cor., x, 4), id est Christi figura. Et ad hunc intellectum referant quidquid in Scripturis invenitur similiter dici.

Hujus autem opinionis occasionem assument ex verbis Domini, qui, de sui corporis comestione et sanguinis potatione, ut scandalum discipulorum quod ortum fuerat sopiretur, quasi seipsum exponens dixit :

Verba que ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt (Joann., vi, 64), quasi ea que dixerat non ad litteram, sed secundum spirituales sensum intelligenda essent,